



## تیین ظرفیت‌ها و عملکرد بسیج با اجرای ۹۰۰ برنامه در قائم‌شهر

بسیج مردمی استان مازندران قصد دارد طی هفته بسیج پیش‌رو ۹۰۰ برنامه متنوع فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی را به اجرا در بیاورد. برنامه‌هایی که قرار است اقتدار بسیج میلیونی را در حفظ و تداوم ارزش‌ها و گسترش دستاوردهای انقلاب اسلامی به نمایش بگذارند. هر چند این تعداد برنامه فقط مختص شهرستان قائمشهر است اما به طور حتم با اضافه شدن مناطق دیگر استان، شمار این برنامه‌ها مرز یک میلیون را هم رد می‌کند و اجرای آنها موجب افزایش رضایت مردم می‌شود. مضاعف بر این، بسیج استان قصد دارد تا پایان سال جاری ۴۹۲ واحد مسکونی را هم تحویل کم‌رب مناطق کبیر خوردار تر استان دهد.

■ ■ ■

سابقه فعالیت بسیج مردمی به همان سال‌های اول پیروزی انقلاب برمی‌گردد و زنان و مردانی که تا دیروز سعی در افزایش امنیت داشتند امروز برنامه‌ها گسترده‌تر و متنوع‌تری از جمله رفع تبعیض‌های اجتماعی، اقتصادی، و حتی فرهنگی را بر عهده دارند. آنها دوشادوش یکدیگر در مناطق مختلف کشور با کنار زدن مشکلات سعی در افزایش رفاه عمومی دارند و مهم‌تر از آن برای حفظ و تداوم ارزش‌های انقلاب تلاش می‌کنند. همین موضوع باعث شده هر سال شمار بسیاری از دستاوردهای این گروه‌های مردمی را که شامل انجام فعالیت‌های عمرانی در استان‌ها، کشاورزی، سوادآموزی و… می‌شود، شاهد باشیم. البته اجرای این دست از برنامه‌ها فقط مختص زمان‌هایی است که مردم مناطق به ویژه محروم با حادثه‌ای مواجه می‌شوند و زلزله مواع نشده باشند چراکه بسیجیان در صورت وقوع هر یک از حوادث بر ساعات فعالیت‌شان می‌افزایند و آتش به اختیار به کمک مردم آسیب‌دیده می‌شتابند. مجموعه‌ای از اقدامات که فقط در ردیف فعالیت‌های جهادی می‌گنجد. حالا هم با توجه به اینکه زمان زیادی به شکره هفته بسیج باقی نمانده، برنامه سیه قائمشهر از اجرای بیش از ۹۰۰ برنامه در هفته بسیج خیر می‌دهد؛ خبر مسرت‌بخشی که قرار است تنها در مدت زمان کوتاه ۳۰ آبان تا ۶ آذر اجرایی شود و لیکنند رضایت را بر صورت مردم نباشند. البته این رقم با توجه به اینکه مختص قائمشهر است به طور حتم با اضافه شدن نقاط دیگر استان با افزایش قابل توجهی روبرو خواهد شد. در این راستا حسین علیزاده به خیرگزاری صاوسیما گفت: «بسیج از ۹۰۰ برنامه در هفته بسیج با تئیین رویکرد، جایگاه و قابلیت بیشتر در شهرستان قائمشهر اجرا می‌شود.»

وی اضافه کرد: «تئیین رویکردها، جایگاه و قابلیت‌های سازمان بسیج مستضعفین در فرایند تحقق گام دوم انقلاب، نمایش اقتدار بسیج ده‌ها میلیونی در حفظ و تداوم ارزش‌ها و گسترش دستاوردهای انقلاب اسلامی در مهم‌ترین اهداف برنامه‌های هفته بسیج در این شهرستان است.» علیزاده ادامه داد: «هفته بسیج فرصت مناسبی برای مصیرت‌افزایی جامعه از قدرت ۴۰ ساله بسیج در عرصه‌های فرهنگی، اجتماعی، علم و فناوری، آموزشی تربیتی و دفاعی امنیتی است.» فر مانده سیاه پاسداران انقلاب اسلامی قائمشهر بیان کرد: «انتاح نمایشگاه دستاوردهای ۴۰ساله بسیج به مدت یک هفته در قالب ۵۰ غرفه با موضوعات مختلف، آکران فیلم، برگزاری همایش‌های مختلف، عطرافشانی گلزار شهدا، اجرای ورزش‌گان دفاع مقدس، تجمع بزرگ بسیجیان در روز ۵ آذر، افتتاح شش واحد خانه محروم، افتتاح پنج طرح اقتصاد مقاومتی و افتتاح پایگاه مقاومت جمعا به ارزش ۵۰۰ میلیون تومان از جمله برنامه‌های اجرایی در هفته بسیج در شهرستان قائمشهر است.» سرهنگ علیزاده برگزاری مسابقات ورزشی، فرهنگی و امدادی، مقاله‌نویسی و پژوهشی محله اسلامی، تیراندازی، و ایبال نپولن، اجرای خیابان ورزش، جشنواره بازی‌های بومی و محلی، راه‌اندازی بازارچه اقتصاد مقاومتی و محرومیت‌زدایی در قالب ۴۰ غرفه در مکان‌شرکت سایپا را جزو برنامه‌های شاخص شهرستان در هفته بسیج قائمشهر برشمرد.

■ **ساخت مسدها مسکن برای محرومان**

همان‌طور که مشخص است، بسیج طی این همه سال فعالیت توانسته خدمات فرهنگی و اجتماعی بسیار زیادی را به کمک احاد مردم انجام دهد- که اجرای ۹۰۰ برنامه دیگر در هفته بسیج نیز امسال اضافه خواهد شد. در کنار این موضوع، مسئله مهم دیگر این است که طی همین امسال شمار اقدامات محرومیت‌زدایی از استان مازندران بسیار بالا بوده است. در این راستا می‌توان به صحبت‌های چندی پیش فر مانده سیاه کربلا اشاره کرد که وعده داده تا پایان سال جاری ۴۹۲ واحد مسکونی به مردم کبیر خوردار استان تحویل داده شود. در این خصوص سردار محمدحسین بابایی به خیرگزاری بسیج گفت: «تاکنون بسیج سازندگی سیاه پاسداران توانسته بیش از ۷۰درصد از تعهدات خود در احداث واحدهای مسکونی مناطق محروم را عملی کند.»

البته ساخت مسکن نیز تنها اقدام نیروهای بسیجی نیست و فر مانده سیاه در خصوص آن بیان کرد: «توسعه مشاغل خانگی و دانش‌بنیان از دیگر اقدامات بسیج است که با راه‌اندازی صندوق‌های قرض‌الحسنه محله‌محور در استان در حال رونق بخشیدن به مشاغل خانگی است. این طرح نیز اکنون در شهرستان عباس‌آباد ۸۵ درصد پیشرفت داشته و تلاش می‌شود تا پایان امسال در سراسر استان راه‌اندازی شود.» فر مانده سیاه کربلا با تأکید بر اینکه در محلات مختلف صندوق‌های اشتغالی محله‌محور ایجاد می‌شود، اضافه کرد: «در راستای قدرت اقتصادی، دیگر مردم نیاز به بانک‌ها و دولت‌ها ندارند.» سردار بابایی در پایان به اجرای ۲هزار طرح محرومیت‌زدایی از بهمن ماه پارسل تا بهمن امسال در مازندران اشاره کرد و گفت: «استان مازندران در راه‌اندازی طرح‌های محرومیت‌زدایی ماهانه پیشرو در کشور است.»

تمام آنچه تاکنون گفته شده تنها بخشی از خدمات نیروهای بسیجی است که طی این چنددهه به مردم مناطق مختلف کشور ارائه داده‌اند. خدماتی که هر یک به خودی خود می‌تواند باری از دوش مردم مناطق کبیر خوردار برارد و لیکنند شادی را بر صورت آنها نباشند.

**گفت‌وگوی «جوان» با سردار حسن حسن‌زاده، رئیس همایش علمی الگوی تحقق محله اسلامی مسجدمحور**

# به دنبال محله اسلامی مسجد محور هستیم

**« محله اسلامی» با محوریت مسجد و امام جماعت پیش شرط تحقق تمدن نوین اسلامی است**



محمد مهدی صافی | جوان

شروع کرده و حالا به محله‌های اسلامی مسجدمحور فکر می‌کنیم که برای رفع مشکلات خودشان اقدام کرده و یا پیش گذاشته‌اند. اگر هر محله را یک نقطه فرض کنیم در آینده‌ای نزدیک این نقاط به یکدیگر می‌پیوندند و تشکیل سطحی به نام شهر، استان و در نهایت کشور را می‌دهند.

**برای رسیدن به این اهداف باید از پایه و اساس شروع کنید، برنامه‌های تان چطور اجرایی خواهد شد؟**

با چند هدف به دنبال این کار هستیم. اول خود مردم باید پای کار بیایند و محله‌ای که آن را می‌سازند و نسبت به آن حساسیت و عرق دارند، مجموعه‌ای را تشکیل دهند که مشکلات را احصا کند. مورد دیگر اینکه این مردم باید اولویت و نیازمندی‌هایشان را مطرح کنند زیرا بارها شاهد بوده‌ایم بنا بر مصوبات امام جماعت، یعنی امام جماعتی که در آن مسجد نماز می‌خواند، یعنی امام جماعتی که در آن محله

با چند هدف به دنبال این کار هستیم. اول خود مردم باید پای کار بیایند و محله‌ای که آن را می‌سازند و نسبت به آن حساسیت و عرق دارند، مجموعه‌ای را تشکیل دهند که مشکلات را احصا کند. مورد دیگر اینکه این مردم باید اولویت و نیازمندی‌هایشان را مطرح کنند زیرا بارها شاهد بوده‌ایم بنا بر مصوبات امام جماعت، یعنی امام جماعتی که در آن مسجد نماز می‌خواند، یعنی امام جماعتی که در آن محله

با چند هدف به دنبال این کار هستیم. اول خود مردم باید پای کار بیایند و محله‌ای که آن را می‌سازند و نسبت به آن حساسیت و عرق دارند، مجموعه‌ای را تشکیل دهند که مشکلات را احصا کند. مورد دیگر اینکه این مردم باید اولویت و نیازمندی‌هایشان را مطرح کنند زیرا بارها شاهد بوده‌ایم بنا بر مصوبات امام جماعت، یعنی امام جماعتی که در آن مسجد نماز می‌خواند، یعنی امام جماعتی که در آن محله با ساکنان آنجا صحبت می‌شود، می‌گویند اولویت ما نیست، شغل، بیکاری، اعتیاد، نفاق، سلامت و حتی کم توجهی به نخبگان می‌تواند برای یک محله اولویت باشد و برای محله‌ای دیگر نه.

این نیازها و ترتیب آنها را باید مردم محل مشخص کنند و ما معتقدیم در جمهوری اسلامی نهادها، دستگاه‌های اجرایی و مسئولان زیادی هستند که برای رسیدگی به امور شهروندان کار می‌کنند ولی مشخص نبودن نیازهای اصلی مردم، کارهای آنها را هم به نتیجه مطلوب نمی‌رساند.

**برای نحوه مشارکت‌ها و شروع آنها هم برنامه‌ای دارید؟**

در گام اول، شورای محلات باید توأمند شوند. توأمندی انجام شد و به نقطه‌ای رسیدیم که فهمیدیم نمی‌شود در آن واحد تمام منابع انسانی و مالی و دیگر نیازها را آن قدر گسترده کنیم که کل کشور یا یک استان را فرا بگیرد. از طرف دیگر اگر هم‌ین‌طور ادامه بدیم، هیچ شاهد آن تقای سلح موضوعات فرهنگی و اجتماعی نیز نخواهیم بود. بنابراین به جای اینکه برآیند کار کنیم و غیر متمرکز باشیم، تصمیم گرفتیم جغرافیای فعالیت‌ها را محدود و امکان واسباری کارها را بر مردم مهیا کنیم. چون در این صورت می‌شود روی ظرفیت‌ها متمرکز شد و نکته مهم‌تر اینکه در چنین شرایطی می‌توان محصول کار و برنامه‌های فراگیر در آن جغرافیا و نتایج را به خوبی مشاهده کرد.

**در طرح شما هر چه مناطق کوچک‌تر و محدودتر باشند زمان و نحوه رسیدن به نتایج مطلوب‌تر خواهد بود؟**

ما می‌گوییم برای رسیدن به جامعه اسلامی حتماً باید استان‌ها، شهرها و محله‌های اسلامی و متعددی داشته باشیم که آسیب‌ها در آن کم و ارزش‌ها برسته باشند. مناطقی که محرومان در آن مورد حمایت و رسیدگی باشند و هر روز شاهد بالا رفتن امید در بین مردم باشیم. لذا این کار را از محلات

■ ■ ■

تمام بیانات مقام معظم رهبری به ویژه بیانات این چند سال اخیر تا گام دوم را بررسی کردیم و متوجه شدیم در کنار بسیاری از دلایل و علت‌هایی که باعث این همه موفقیت شده، یک موضوع بیش از همه اثرگذار بوده و آن هم حضور مؤثر و نقش آفرین مردم است. انقلاب اسلامی

چطور به یک حرکت عمومی تبدیل شد؟ چون مردم همگی با انگیزه الهی پای کار بودند. همین‌طور علت پیروزی در جنگ به خاطر حضور سرد با اراده و ایمان بود

بنابراین به دنبال طرح و برنامه‌ای رفتید که سرعت حرکت را بالا ببرید.

برای کاهش آسیب‌ها و رفع مشکلات مردم به یک جمع‌بندی رسیدیم و برای اینکه بتوانیم این اتفاق

و سیستم‌ها و نهاد‌های ارزشی و انقلابی هم‌افزایی ایجاد کنیم اما وقتی در محله‌ای مردم پای کار می‌آیند این کار به صورت خود کار انجام می‌شود.

**آیا تاکنون در محله‌ای مردم را به مشارکت دعوت کرده‌اید؟**

بله هم‌اکنون در ۱۲۰ نقطه تهران این کار در حال انجام است و در محلاتی که طرح اجرایی شده، یک رقابت سالم به وجود آمده است زیرا مردم در مقابل خدماتی که از مسئولان می‌گیرند، معمولاً عکس‌العمل مثبت یا منفی بروز می‌دهند. هر چند مسئولان هم منتظر این عکس‌العمل‌ها ولی از نوع مثبتش هستند چون برای رزاری و سوابق و مدیریشان به آن نیاز دارند. به همین خاطر از زوایای مختلف کار را شروع کرده و دوره‌هایی را گذاشته‌ایم و گفت‌مان سازی را در سطح استان تهران شروع کرده‌ایم.

**یعنی در این محلات مردم با طرح آشنا شده و همکاری می‌کنند؟**

الان امامان جمعه و جماعت، فرمانداران و شورایاری‌ها می‌دانند محله اسلامی چیست. مردم حضور مستمر دارند. حتی با کمک شوراهای اساسنامه‌ای تهیه کرده‌ایم که بیشتر کارها با خود آنهاست.

**پس این همایش برای بررسی نتایج کار، استفاده از دانش اساتید و صاحب‌نظران و گسترش طرح بر گزار خواهد شد؟**

برگزاری همایش را یک کار زمین مانده می‌دانستیم که با مشورت با معاونت دانش و پژوهش به این نتیجه رسیدیم. در کنار دیگر همایش‌های علمی پژوهشی، یک‌بار هم به سراغ موضوعی که نیاز اساسی و جدی مردم است برویم. نیازی که حالا با یک برنامه مشخص به یک حرکت تبدیل شده و به همین خاطر همایش علمی با محوریت الگوی تحقق محله اسلامی مسجدمحور پیش‌بینی و آماده بر گزاری شد. بنده مطمئن هستم وقتی کسانی که دغدغه فضاهای دینی و اسلامی را دارند پای کار بیایند قطعاً به دستاوردهای خوبی در بخش نگاه علمی به این موضوع خواهیم رسید. جمع‌بندی شده از این همایش این است که اتفاقاتی که در محلات رقم می‌خورد به بیانی علمی کمک می‌کند.

این همایش در زمینه موضوعات اجتماعی، جامعه‌شناسی، مردم‌شناسی و مباحث دیگر و همچنین بخش علمی آن با مقالات اساتید و صاحب‌نظران به پیشبرد این طرح کمک می‌کند تا صورت درست و آکادمیک آن را برای تمام نقاط ایران تعریف و اجرایی کنیم.

**لطفاً در مورد زمان برگزاری و محورهای همایش هم توضیحاتی فرمایید.**

همایش علمی و جشنواره فرهنگی، هنری و رسانه‌ای با موضوع «الگوی تحقق محله اسلامی مسجدمحور» که برای اولین بار توسط معاونت دانش و پژوهش سپاه استان تهران در سی‌ام دی‌ماه بر گزار خواهد شد، از علاقه‌مندان در حوزه مقاله‌نویسی، مستند ۱۰۰ تاییه و شبکه اجتماعی تقاضا دارد آثار خود را در بازه زمانی اعلام‌شده، به دبیرخانه همایش به آدرس شهری، میدان نماز، خیابان امام حسین(ع)، معاونت دانش و پژوهش حضرت سیدالشهدا(ع) یا [sot.basij.ir](mailto:sot.basij.ir) ارسال و برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت [sot.basij.ir](http://sot.basij.ir) مراجعه نمایید. در بخش ارائه مقالات هشت هدف و محور مشخص شده که «هویت و ماهیت محله اسلامی» مبتنی بر آیات و روایات و دیدگاه‌های امامین انقلاب اسلامی» و «نقش و جایگاه خانواده، مسجد، بسیج و مدرسه در جامعه پرزادی از هدف دست‌یابی به محله اسلامی» از مهم‌ترین محورهای همایش است.

همچنین «نقش، نقش‌ها و راهکارهای محله اسلامی» از موضوعات بحثی اقشار مختلف مردم در مدیریت پایا و پویا جهت رفع نیازها و حل مشکلات اساسی محله» «شيوه‌های محله‌گردی مردمی در فرصت‌ها و ضعف‌ها و وقت‌ها و ظرفیت‌ها را شناسایی می‌کنند. با شناسایی این موارد، هدف‌گذاری‌ها صورت می‌گیرد و اینکه چطور می‌توان از ظرفیت‌ها در هر محله‌ای استفاده کرد. همچنین باید بدانند کدام سازمان نهادی وظیفه کمک و رفع و حل مشکلات و معضلات را دارد. حتی آخرین و نهاد‌های مردمی یا انقلابی و ارزشی مثل سپاه، بسیج، کمیته امداد و بهزیستی وارد عمل شده و با کمک مردم مشکلات را رفع و روع می‌کنند. وقتی مردم و خیرین محل می‌بینند که برای خودشان کار می‌کنند با کمال میل وارد عمل می‌شوند تا سطح کیفی زندگی در محله‌شان ارتقا یابد.

نکته دیگر اینکه تا به امروز تلاش کرده‌ایم بین دستگاه‌های اجرایی رسمی و غیررسمی و مردم‌نهاد، مستند ۱۰۰ تاییه نیز دارای سه محور است که «تهیه مستند ۱۰۰ تاییه‌ای از نیاز یک محله و مطالعه‌گری از مسئولان»، «تهیه مستند ۱۰۰ تاییه‌ای از نقش مسجد در بر طرف کردن نیازهای محله اسلامی» و «تهیه مستند ۱۰۰ تاییه از مشارکت و مطالعه مردمی مؤثر تر حصول نتیجه» از موضوعات بحثی مستند است. «ایجاد موج رسانه‌ای و شبکه‌سازی در محله با مطالعه‌گری در فضای مجازی» و «راه‌اندازی کاتال و گروه مؤثر در محله با تأکید بر ترویج سنسک زندگی اسلامی ایرانی» از محورهای بخش شبکه‌های اجتماعی به شمار می‌آید.

در مورد جواز نیز باید بگویم در هر حوزه نفرت اول تا سوم، مبلغ ۱میلیون تومان کمک هزینه سفر به عنایت عالیات، نفرت چهارم تا ششم مبلغ یک میلیون تومان کمک هزینه سفر به مشهد مقدس و نفرت هفتم تا نهم نیز مبلغ ۵۰۰ هزار تومان هدیه نقدی دریافت می‌کنند. این جواز برای هر بخش جداگانه بوده و در مجموع از ۲۷ نفر تقدیر به عمل خواهد آمد.

